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Abstrakt
Bakalářská práce obsahuje překlad části článku Ein halbes Leben. Vier Kurzporträts aus einer

Arbeitswelt im Umbruch z německého časopisu Aus Politik und Zeitgeschichte. Článek

formou rozhovoru popisuje pracovní život čtyř různých lidí. K překladu se váže komentář,

který je rozdělen na čtyři části. V první části analyzuji extratextové faktory, ve druhé části pak

intratextové faktory. Ve třetí části se věnuji překladatelským problémům a jejich řešení.

V poslední části pak uvádím překladatelské posuny, ke kterým při překladu došlo.

Klíčová slova
Překlad, extratextové faktory, intratextové faktory, překladatelský problém, překladatelský

posun.

Abstract
The thesis includes the translation of a part of the article Ein halbes Leben. Vier Kurzporträts

aus einer Arbeitswelt im Umbruch from the German magazine Aus Politik und Zeitgeschichte.

In the form of an interview it describes the working life of four individual people.

A commentary consisting of four parts follows after the translation. The first part is the

analysis of the extratextual factors, the second part is the analysis of the intratextual factors. In

the third part I deal with the translation problems and their solutions. In the last part I describe

the translation shifts that occurred in the translation.

Keywords
Translation, extratextual factors, intratextual factors, translation problem, translation shift
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ÚVOD
Pro překlad jsem vybrala článek z časopisu Aus Politik und Zeitgeschichte (Z politiky

a současných dějin), který vychází jako příloha týdeníku Das Parlament. Vydává ho bpb,

neboli Bundeszentrale für politische Bildung (Spolkové centrum občansko-politického

vzdělávání). Jde o organizaci spadající pod německé ministerstvo vnitra. Články jsem vybrala

z patnáctého čísla ročníku 2011, tematicky se toto číslo věnuje humanizaci práce. Článek

s titulem Ein halbes Leben. Vier Kurzporträts aus einer Arbeitswelt im Umbruch (Poloviční

života. Čtyři krátké portréty z pracovního světa v době přelomových změn) se věnuje

pracovním osudům čtyř různých lidí. Pro překlad jsem kvůli rozsahu zvolila jen tři z nich.

Jedná se o autentické výpovědi konkrétních lidí formou rozhovoru, doplněné ještě

komentářem lidí, kteří rozhovor vedli. Vynechala jsem část o panu Farukovi, což má být

typický zástupce tureckého gastarbeitera. Tento příběh jsem do překladu nezařadila, protože

bude českému čtenáři zřejmě nejvzdálenější. Pod názvem Ein halbes Leben. Biografische

Zeugnisse aus einer Arbeitswelt im Umbruch (Poloviční života Životopisná svědectví

z pracovního světa v období přelomových změn) vyšla i celá kniha a uvedený článek je vlastně

jen úryvkem z této knihy.

Český překlad by tedy jako ukázka z knihy mohl vyjít v příloze Respektu. Jedná se sice

o osudy lidí v německy mluvících oblastech, ale i vzhledem ke geografické blízkosti by mohly

být zajímavé i pro české čtenáře. Navíc podobné osudy mohou zažívat lidé i zde, ať už jde

o ženu, která má nízkou kvalifikaci a pracuje ve skladu velké firmy, nebo o muže, který

většinu života pracoval jako dělník v národním podniku v NDR a po pádu režimu se musel

vyrovnat se vším, co přinesl přechod k tržnímu hospodářství. Časopis Respekt se věnuje nejen

událostem v České republice, ale i ve světě, Německo nevyjímaje. V Respektu vycházejí

analýzy nejdůležitějších událostí, které se v Německu právě odehrávají, ať už se jednalo

o nedávné volby v Severním Porýní Vestfálsku, které otřásly pozicí Angely Merkelové, nebo

třeba o aféru Güntera Grasse kvůli jeho básni o Izraeli. Respekt se zabývá i problémy

na pracovním trhu, například v lednu vyšel článek o postavení lidí starších 50 let

na pracovním trhu. Pokud jde o přílohy, vychází v Respektu literární příloha, kam by

se článek mohl zařadit, protože jde vlastně o úryvek z knihy, vychází ale i různé tematické

přílohy. Například v prosinci 1999 vyšla příloha věnovaná uprchlíkům, kde byl mimo jiné

třeba i rozhovor s německým historikem Detlefem Brandesem. Přeložený text by se tedy hodil

do podobné tematické přílohy, která by se věnovala problematice pracovního trhu.
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Při překladu budu nejprve vycházet z toho, co ve své knize Textanalyse und Übersetzen uvádí

Christiane Nordová. Na stranách 82-83 uvádí dva základní typy překladu: dokumentární

a instrumentální. Dokumentární překlad je doslovný, zachovává všechny znaky originálu a je

tedy překladem exotizujícím. Instrumentální překlad zachovává funkci textu, má pro čtenáře

překladu plnit stejnou funkci jako pro čtenáře originálu. Překlad těchto článků je tedy

pochopitelně překladem instrumentálním, i když některým exotizujícím prvkům

se nevyhneme, protože u tohoto typu textu je třeba zachovat i fakta z jiného prostředí.

Christiane Nordová také při analýze textu rozlišuje extratextové a intratextové faktory. Tyto

faktory mají vliv i na výsledný překlad. Samozřejmě u různých textů je váha jednotlivých

faktorů rozdílná. Důležitý je hlavně tzv. skopos, tedy účel a funkce textu v cílovém jazyce

a v cílové kultuře. V komentáři, který následuje za překladem, tak nejprve zanalyzuji

extratextové a intratextové faktory, pak se budu věnovat některým překladatelským

problémům a posunům.
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 1 PŘEKLAD
Michael Hofmann. Silke Röbenacková

Pan Volkert

Pan Volkert už více než 40 let pracuje jako stavební

zámečník ve východoněmeckém podniku Lingner v M1.

Celý jeho pracovní život se pojí s tímto podnikem:

v 60. letech se v podniku Lingern vyučil, zažil zde

období rozkvětu – podnik Lingner byl ve světě pojmem

v oblasti výroby zařízení pro těžké náklady – i těžké

časy krátce před zánikem NDR. Patřil k těm nemnoha

zaměstnancům, kteří přestáli masové propouštění

a privatizaci na začátku 90. let. Všehovšudy může pan

Volkert ke 20 letům pracovních zkušeností v národním

podniku přičíst ještě 20 let v soukromém podniku

Lingner. Pan Volkert je stejně jako mnoho dalších

pracovníků zastáncem tradiční pracovní morálky, která klade důraz na disciplinovanost

a smysl pro povinnost: „Každý den vstávám ve čtvrt na pět. Tohle vstávání je pro mě už

docela těžké. No, mohl bych si trošičku přispat, ale pak by to po ránu bylo trošičku

hektičtější. My starší jsme už tak naprogramovaný, abychom tu byli už půl hodiny předem.

Nikdo neřekne, přijdu za pět šest. Ne, ne, jsou tu už v půl šestý. Ani nevím proč. Takhle to

prostě bylo odjakživa.“ Svou práci stavebního zámečníka popisuje pan Volkert se zjevnou

pýchou a sebevědomím: „Člověk dostane podklady, takový balík papírů s nákresy. A pak to

musím sestavit.(…) Jako auto na výrobní lince. To je vlastně práce stavebního zámečníka.“

Jde o namáhavou práci a její náročnost se často podceňuje: „Hlupák by ji nezvládl. Člověk

musí umět číst takové ty nákresy. Bez trochy přemýšlení se to nedá zvládnout. (…) Člověk

musí umět pracovat na milimetry a ne jako na stavbě na centimetry. U nás se to musí dělat

přeci jen přesněji. (…) Je to docela složitá práce a pořád se podceňuje, přinejmenším vedoucí

1 Podnik Lingner má za sebou téměř 130letou pestrou historii ve výrobě zařízení pro těžké náklady. Po druhé
světové válce se podnik Lingner, nejprve pod názvem podnik SAG, vyšvihl v 60. a 70. letech mezi největší
producenty zařízení pro těžké náklady ve východní Evropě. Ekonomický úpadek a privatizace, které
proběhly v 90. letech, byly spojeny se značným snížením počtu zaměstnanců. Z asi 2400 zaměstnanců v roce
1990 jich v podniku v roce 2009 pracovalo již jen 150. Lingner k nim nabral asi 100 agenturních pracovníků
– někteří už v podniku takto pracují několik let. Lingner se mezitím zařadil mezi tzv. hidden champions,
neboli skryté šampiony. S vybranými zaměstnanci podniku byly vedeny rozhovory v období
květen-červenec 2008.
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ve vyšších funkcích ji podceňují. 'Stavění ocelových konstrukcí,' říkají, 'je podřadná práce, ta

se platí na kila (…)'. To se ale takhle nedá říct, že by ta práce byla tak podřadná, jak se o ní


[…]


vztahy vyplynou z kontextu. Němčina naproti tomu může využít až dva minulé časy

(préteritum a perfektum) a dva budoucí časy (futurum I a II). Slovesný způsob oznamovací a

rozkazovací jsou v obou jazycích stejné. Jak jsem ale uvedla, liší se třeba frekvence užití

podmiňovacího způsobu minulého. Němčina ale místo podmiňovacího způsobu, který máme

v češtině, vyčleňuje konjunktiv (I a II).10 Ten se ale s českým podmiňovacím způsobem

překrývá jen částečně.

5.3 Tematické posuny

Mezi tematické posuny bychom mohli zařadit určité nutné změny související s českými

a německými reáliemi. Prvním příkladem může být překlad Leiharbeiter jako agenturní

pracovník/zaměstnanec. Jedná se nahrazení výrazu označujícího smluvní vztah v Německu,

resp. v Rakousku, výrazem z oblasti českého pracovního práva. Ačkoliv jde pracovní vztahy

podobné, nahrazujeme zde prakticky jednu zahraniční reálii reálií českou. Podobně i různé

názvy učebních oborů si odpovídají jen přibližně a nepřekrývají se úplně: výrazu

Stahlbauschlosser se nejvíce blíží stavební zámečník, pro Handelskauffrau se nejlépe hodí

prodavačka, protože v České republice máme učební obor s tímto názvem (obor

obchodník/nice je maturitní, nešlo by tedy už o vyučení). V části o Candy pak bylo třeba

konkrétní zákony a vyhlášky nahradit obecnými pojmy, ze kterých čtenář pozná, o čem daný

právní akt pojednává. Názvy právních norem určité země jsou už z podstaty (tím, že jsou

zakotveny v právním systému) přeložitelné jen tak, že jejich název zobecníme, příp.

vysvětlíme, čeho se týkají.

5.4 Posuny podle Levého

Jiří Levý zase rozlišuje čtyři překladatelské posuny nebo také tendence: generalizaci,

intelektualizaci, intenzifikaci a nivelizaci. I k těmto posunům při překladu samozřejmě

10 Duden – Grammatik der deutschen Gegenwartssprache (str. 154-170)
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docházelo. Ke generalizaci by se daly zařadit i výše zmíněné překlady názvů zákonů

a vyhlášek. K intelektualizaci jsem se uchýlila tehdy, když bylo potřeba nějaký výraz blíže

vysvětlit, aby byl čtenáři srozumitelný: například u první poznámky pod čarou jsem

k anglickému spojení hidden champions přidala i český překlad skrytí šampioni, nebo místo

spojení Prekarisierung einer Tätigkeit jsem zvolila české opisné a vysvětlující vyjádření

činnost je nejistá a přináší nízké příjmy. Intenzifikace a nivelizace mezi sebou byly

provázané, protože někde došlo k nivelizaci, kterou jsem na jiném místě kompenzovala

intenzifikací. Třeba v přímých řečech jsem nahrazovala hovorovost, kdy se často opakoval

výraz so nebo da, nebo chybělo koncové -e u první osoby jednotného čísla pomocného

slovesa haben. Místo toho jsem užívala některé české nespisovné koncovky u přídavných

jmen nebo jsem užila hovorové výrazy tam, kde je němčina neutrální, např. audina (řádek 77)

nebo obchoďák (řádek 87). Další příklad kompenzace expresivity jsem také uváděla

v předešlé kapitole.
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ZÁVĚR

Cílem tohoto překladu bylo vytvořit funkční ekvivalent k výchozímu textu, který by měl

na českého čtenáře co nejvíce podobný účinek, jaký má výchozí text na čtenáře německého.

Proto byl můj překlad instrumentální a nikoliv dokumentární. Protože se nejedná o text

beletristický, bylo třeba zachovat obsahovou stránku co možná nejpřesnější. Obzvláště přesné,

faktické informace musí být u obou textů shodné. Konkrétní způsob, jakým jsou tyto

informace vyjádřeny, tedy to, jaké zvolíme stylistické prostředky a jak přesně danou

informaci formulujeme, již záleží z větší části na překladateli. Samozřejmě je vhodné

dodržovat jednotný styl i obecné zásady koheze a koherence textu.

Jedním z nejtěžších úkolů při tomto překladu bylo zachovat rovnováhu mezi hovorovostí (aby

přepis přímé řeči působil přirozeně) a stylizací mluveného slova. Mluvené slovo totiž může

být při naprosto přesném a neupraveném přepisu někdy až nesrozumitelné. Při příliš velké

úpravě směrem ke spisovnosti a zavedeným normám může ale zase působit příliš uměle

a nepřirozeně. Snažila jsem se tedy přímé řeči upravit tak, aby byly pro čtenáře srozumitelné,

zároveň jsem ale užívala nespisovné koncovky a hovorové výrazy, aby přímé řeči takzvaně

„nešustily papírem“.

Dále nebylo někdy snadné najít vhodné české ekvivalenty z oblasti, která člověku třeba není

úplně blízká a nemá s ní zkušenosti. U některých výrazů z pracovní oblasti nebo z oblasti

práva jsem si musela nejprve ověřit, co přesně je obsahem daného pojmu, a teprve na základě

tohoto obsahu jsem mohla vybrat český ekvivalent. Alespoň v oblasti skladového

hospodářství mám vlastní pracovní zkušenosti, což mi pomohlo při překladu těchto pojmů.

Ostatní pojmy se dají v dnešní době dohledat pomocí internetu.

Celkově se nejednalo o příliš obtížný text. Je také určen široké veřejnosti a ne pouze

odborníkům, a proto musí být napsaný přístupnou formou. Toho jsem chtěla dosáhnout

i v cílovém textu: přinést čtenářům nové informace a předat jim zkušenosti lidí z rozličných

pracovních oblastí formou, která nebude ani příliš triviální a zjednodušující, ani příliš odborná

a těžko srozumitelná.
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