Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Michaela Formánková

Název práce: Poloviční život: Krátká svědectví z pracovního prostředí

v období přelomových změn

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence

1/2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci

překladu), koheze, AČV

1/2

C (1-5)
2

Technická stránka:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

1-

D (1-5)
2

Komentář

2

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi

Bakalářská práce je promyšlená a velmi dobře zpracovaná. Překlad je adekvátní, autorka zachovává styl

originálu a snaží se vystihnout naznačenou hovorovost. Ta v jejím překladu působí celkem přirozeně, přestože

její dosažení nebylo vždy lehké. Pozitivně hodnotím zamyšlení nad možnostmi překladu názvu.

V práci jsou však významové posuny a nejednoznačnosti (vyznačeno např. na s. 13, 15, 17, 22).

Otázkou je, nakolik je relevantní převod přechylování u obecných jmen v češtině uvedeným způsobem (typ

„pracovníků/nic“ atd., např. s. 14 – jedná se o jev v češtině typický?).

Vynechávka je vyznačena na s. 17.

Občas došlo k přesunu hovorovosti přímých řečí i do doprovodného textu a komentáře (nadužívání slůvka „tak“,

např. s. 13, časté „třeba“ v komentáři, který by měl být psán stylem odborným).

V komentáři autorka pracuje s několika zdroji, avšak nedostatečně cituje, leckdy neuvádí např. rok vydání. Snaží

se vystihnout především zvolený styl překladu, což se jí daří (pouze na s. 32: nepřesnost v popisu tzv.

nespisovných prostředků v češtině, které jsou ve skutečnosti spisovné). V čem spočívá tzv. nespisovnost

originálního textu (doplnění k podkapitole 4.3.1)?

V Praze dne: 4. září 2012 Člen komise: Mgr. Věra Kloudová, Ph.D.

(podpis)

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě